
 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939 
 

Portaria nº 267/2024/GP/CMT                                                                           Timon (MA), 17 de outubro de 2024. 

O Presidente da Câmara Municipal de Timon-MA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 35, Inciso 

II da Lei Orgânica do Município e Art. 24, Inciso XXVII da Resolução Nº 012 (Regimento Interno), de 06 de 

novembro de 1991.      

RESOLVE:  

Conceder, nos termos do Art. 17 da Lei Municipal nº 1511, de 04 de junho de 2008, alterada através 

da Lei Municipal nº 1766, de 19 de junho de 2012, Lei Municipal nº 1827, de 22 de fevereiro de 2013, Lei 

Municipal nº 1885, de 11 de dezembro de 2013, Lei Municipal nº 2000, de 25 de novembro de 2015 e Lei 

Municipal nº 2045, de 22 de novembro de 2016, gratificações aos servidores abaixo relacionados, nos 

percentuais conforme discriminados, com efeitos retroativos a 01 de outubro de 2024: 

 

NOME DO SERVIDOR CARGO MATRÍCULA SÍMBOLO  GRATIFICAÇÃO 

ANA CAROLINA OLIVEIRA 

MELO 

ASSESSOR ESPECIAL 

LEGISLATIVO  

10542024 CC-01-C 30% 

DANILA CARDOSO DE 

BRITO 

ASSESSOR ESPECIAL 

LEGISLATIVO  

10582024 CC-01-C 
30% 

EVA REGINA TEIXEIRA 

DOS SANTOS SILVA 

ASSESSOR ESPECIAL 

LEGISLATIVO  

10552024 CC-01-C 
30% 

KAMILLY VICTÓRIA DA 

ROCHA ARAÚJO 

ASSESSOR ESPECIAL 

LEGISLATIVO  

10562024 CC-01-C 
30% 

MARCOS VINICIUS 

OLIVEIRA DA SILVA  

ASSESSOR ESPECIAL 

LEGISLATIVO  

10712024 CC-01-C 
30% 

VICENTE MAXIMIANO DA 

SILVA FILHO 

ASSESSOR ESPECIAL 

LEGISLATIVO  

10732024 CC-01-C 
30% 

ANA CÉLIA SILVA DE 

SOUSA 

OFICIAL DE GABINETE  11002023 CC-03-A 50% 

ANA PAULA ROCHA 

GOMES 

OFICIAL DE GABINETE  10322024 CC-03-A 50% 

CINTHYA REVLY 

NASCIMENTOSOUSA 

OFICIAL DE GABINETE 11222024 CC-03-A 50% 

ESTÊNIO ELAN DOS 

SANTOS SILVA 

OFICIAL DE GABINETE  11112024 CC-03-A 
50% 

FRANCISCO FELIPE DE 

MORAIS FREITAS 

OFICIAL DE GABINETE  10872023 CC-03-A 
50% 



 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939 
 

GABRIEL ANDERSON 

OLIVEIRA MELO 

OFICIAL DE GABINETE  10982023 CC-03-A 
50% 

GILDETE MEDEIROS DA 

SILVA 

OFICIAL DE GABINETE  10462023 CC-03-A 
50% 

GIVANILDO SOUSA COSTA OFICIAL DE GABINETE  10992023 CC-03-A 50% 

IGOR MARTINS IGREJA OFICIAL DE GABINETE  10562023 CC-03-A 50% 

LEONARDO XAVIER DE 

OLIVEIRA 

OFICIAL DE GABINETE  10522023 CC-03-A 
50% 

MARILIA SOUSA PEREIRA OFICIAL DE GABINETE  11102024 CC-03-A 50% 

MAYRA THAISSA LIMA 

SILVA 

OFICIAL DE GABINETE  10392024 CC-03-A 
50% 

MONIQUE STEFANIA 

QUEIROGA GRILO 

OFICIAL DE GABINETE  11092023 CC-03-A 
50% 

RAIANE COÊLHO 

CARVALHO 

OFICIAL DE GABINETE  11082023 CC-03-A 
50% 

RAIMUNDO NAZÁRIO DE 

ASSUNÇÃO FILHO 

OFICIAL DE GABINETE  10622023 CC-03-A 
50% 

SHIRDEANE DE SOUSA 

SILVA AZEVEDO 

OFICIAL DE GABINETE  11162023 CC-03-A 
50% 

WENDERSON DE 

OLIVEIRA SOUSA 

OFICIAL DE GABINETE  11122024 CC-03-A 
50% 

ANYELDE LÍDIA 

FERREIRA DA PONTE 

LIMA 

ASSISTENTE TÉCNICO 

LEGISLATIVO  

10252024 CC-01-D 

50% 

DENISE OLIVEIRA 

GUIMARÃES 

ASSISTENTE TÉCNICO 

LEGISLATIVO  

10272024 CC-01-D 
50% 

DERISVALDO VELOSO DA 

SILVA 

ASSISTENTE TÉCNICO 

LEGISLATIVO  

10282024 CC-01-D 
50% 

EDILENE DA SILVA COSTA 
ASSISTENTE TÉCNICO 

LEGISLATIVO  

10292024 CC-01-D 
50% 

FRANCISCA TAMIRES DOS 

SANTOS TAVARES 

ASSISTENTE TÉCNICO 

LEGISLATIVO  

10342024 CC-01-D 
50% 

FRANCISCO MARTINS DOS 

SANTOS NETO 

ASSISTENTE TÉCNICO 

LEGISLATIVO  

10842024 CC-01-D 50% 

JEFFERSON DANILO SILVA ASSISTENTE TÉCNICO 11212024 CC-01-D 50% 



 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939 
 

FERREIRA LEGISLATIVO 

GERALDO LEÔNIDAS 

LEAL 

ASSISTENTE TÉCNICO 

LEGISLATIVO  

10352024 CC-01-D 
50% 

KAWANY KAROLYNE 

CAMPELO DA SILVA 

ASSISTENTE TÉCNICO 

LEGISLATIVO  

10832024 CC-01-D 
50% 

LEIDIANE DE OLIVEIRA 

ADRIANO 

ASSISTENTE TÉCNICO 

LEGISLATIVO  

10362024 CC-01-D 
50% 

LETÍCIA LUANA DE 

OLIVEIRA CARVALHO 

ASSISTENTE TÉCNICO 

LEGISLATIVO  

16842024 CC-01-D 
50% 

LINDAMARA MACIEL DE 

MEDEIROS MENDES 

ASSISTENTE TÉCNICO 

LEGISLATIVO  

11132024 CC-01-D 
50% 

LUCILENE CARDOSO DOS 

ANJOS PEREIRA 

ASSISTENTE TÉCNICO 

LEGISLATIVO  

11102023 CC-01-D 
50% 

RAVENA ALMEIDA 

MENDES 

ASSISTENTE TÉCNICO 

LEGISLATIVO  

10752023 CC-01-D 
50% 

ROSIMERY RODRIGUES 

DOS SANTOS TEIXEIRA 

ASSISTENTE TÉCNICO 

LEGISLATIVO  

10482024 CC-01-D 
50% 

ALEX GARCIA CALAÇA DE 

MELO 

CHEFE DE GABINETE  10202024 CC-01-C 
50% 

AMANDA SANTOS GOMES CHEFE DE GABINETE  10222024 CC-01-C 50% 

EDNA MARIA PEREIRA 

SOUSA 

CHEFE DE GABINETE  10552023 CC-01-C 
50% 

ELIAS DO NASCIMENTO 

SOARES 

CHEFE DE GABINETE  10312024 CC-01-C 
50% 

FRANCILENE SANTOS 

LIMA SILVA 

CHEFE DE GABINETE  10322024 CC-01-C 
50% 

FRANCISCA DAS CHAGAS 

LISBOA SOUSA 

CHEFE DE GABINETE  10332024 CC-01-C 
50% 

FRANKLIM DE ALMEIDA 

FRANÇA 

CHEFE DE GABINETE  10662023 CC-01-C 
50% 

KARIANE REGINA DOS 

SANTOS SILVA 

CHEFE DE GABINETE  10382023 CC-01-C 
50% 

LÍLIA RAYANE OLIVEIRA 

ALVES 

CHEFE DE GABINETE  10372024 CC-01-C 
50% 

LUIZ LIMA BORGES NETO CHEFE DE GABINETE  16862022 CC-01-C 50% 



 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939 
 

MAXWELL LOPES DA 

SILVA 

CHEFE DE GABINETE  10382024 CC-01-C 
50% 

PAULO HENRIQUE 

COUTINHO DE MOURA 

CHEFE DE GABINETE  10432024 CC-01-C 
50% 

RAIMUNDA SANTOS DA 

SILVA 

CHEFE DE GABINETE  10412024 CC-01-C 
50% 

VANESSA VIANA SOUSA 

SILVA 

CHEFE DE GABINETE  10422024 CC-01-C 
50% 

WYSLLANE DE SOUSA 

SILVA 

CHEFE DE GABINETE  10592023 CC-01-C 50% 

JACKELINE DA SILVA 

AGUIAR 

ASSESSOR CHEFE DA 

PRESIDÊNCIA  

11182024 CC-01-B 100% 

CAYRO RAMON LIMA DOS 

SANTOS 

ASSESSOR 

PARLAMENTAR DA 

PRESIDÊNCIA  

11172024 CC-01-D 100% 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE 
OUTUBRO DE 2024. 

 

 
Ver. Celso Antonio Silva Lopes   

Presidente 
 

A presente Portaria foi assinada, datada e numerada no Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Timon, 

Estado do Maranhão, ao dezessete dia do mês de outubro de 2024, e publicada no Diário Oficial Eletrônico do 

Município, de acordo com o Art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c Art.5º da Lei Municipal nº 

1821/2012. 

 

 

Francisco das Chagas Silva   
Diretor Geral- Port. nº 001/2023 e Portaria nº 002/2023 

 

 



 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

“Gestão Determinação, Fé e Trabalho” 
Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão 

Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


